CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 405 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicita ao setor responsável da Administração Pública
Municipal a realização de melhorias na Mina do São João (Mina São Francisco)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo atender às demandas
da comunidade local, que utiliza a Mina do São João tanto para o abastecimento de água
quanto para momentos de lazer e descanso. A ausência de iluminação adequada
compromete a segurança dos frequentadores, principalmente no período noturno. A
instalação de bancos proporcionará mais conforto às pessoas que visitam o local. A
implantação de uma área de jardim contribuirá para a melhoria do paisagismo e a
valorização ambiental do espaço. A estruturação adequada para a captação da água
garantirá que o recurso seja utilizado de maneira segura e higiênica. Por fim, a
preservação da nascente é essencial para assegurar a disponibilidade da água e a
sustentabilidade ambiental da região. Dessa forma, visando o bem-estar e a qualidade de
vida da população, solicito a efetivação dessas providências com a maior brevidade
possível.

Sala das Sessões, 6 de março de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 6 de março de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: GA60-CM0U-4U78-0R58

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GA60CM0U4U780R58,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: GA60-CM0U-4U78-0R58

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: GA60-CM0U-4U78-0R58

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GA60CM0U4U780R58
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GA60CM0U4U780R58
		2025-02-27T14:46:53-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura